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CÓDIGO TRIBUTARIO PREMIUM
CONTENIDO EN EL DECRETO LEY Nº 830

Ministerio de Hacienda
Publicado en el D.O. de 31 de diciembre de 1974

(Actualizado a la fecha de la publicación)

Núm. 830.- Santiago, 27 de diciembre de 1974.

Vistos: lo dispuesto en los decretos leyes Nºs. 1 y 128 de 1973, y 527 de 1974, la 
Junta de Gobierno ha resuelto dictar el siguiente:

DECRETO LEY

ARTÍCULO 1º.- Apruébase el siguiente texto del Código Tributario:

TÍTULO PRELIMINAR
PÁRRAFO 1º

Disposiciones generales

1.- APLICACIÓN DE LAS NORMAS DEL CÓDIGO SÓLO A MATERIAS DE 
TRIBUTACIÓN INTERNA DE COMPETENCIA DEL SII.

ARTÍCULO 1º.- Las disposiciones de este Código se aplicarán exclusivamente a las 
materias de tributación fiscal interna que sean, según la ley, de la competencia del 
Servicio de Impuestos Internos.

El artículo 1° del D.F.L. N° 7, de Hacienda, de 30.09.1980, que fija el texto de la Ley 
Orgánica del Servicio de Impuestos Internos, señala que corresponde al Servicio 
de Impuestos Internos la aplicación y fiscalización de todos los impuestos internos 
actualmente establecidos o que se establecieren, fiscales o de otro carácter en que tenga 
interés el Fisco y cuyo control no esté especialmente encomendado por la ley a una 
autoridad diferente.

En consecuencia, el Servicio de Impuestos Internos (SII) sólo le corresponde la aplicación 
y fiscalización de todos los impuestos internos actualmente establecidos o que se 
establecieren, fiscales o de otro carácter en que tenga interés el Fisco y cuyo control no 
esté especialmente encomendado por Ley a una autoridad diferente, por ejemplo, no 
tiene competencia para pronunciarse sobre los gravámenes aduaneros, competencia que 
corresponde al Servicio Nacional de Aduanas.

Es competencia del SII la interpretación, aplicación y fiscalización de los tributos 
establecidos en las leyes o normativas tributarias, como por ejemplo, las que establecen 
en el D.L. N° 824, de 1974, Ley sobre Impuesto a la Ley de la Renta; D.L. N° 825, de 
1974, Ley sobre Impuesto a las Ventas y Servicios; D.L. N° 3.475, Ley sobre el Impuesto 
de Timbres y Estampillas; Ley N° 17.235, de 1998, Ley sobre Impuesto Territorial; Ley 
N° 16.271, sobre Impuesto a las Herencias, Asignaciones y Donaciones, que fija el texto 
refundido, coordinado y sistematizado, fijado por el artículo 8º del D.F.L. N° 1, Ministerio 
De Justicia, publicado en el Diario Oficial de 30 de mayo de 2000; Decreto Ley N° 828, 
del Ministerio de Hacienda, publicado en el Diario Oficial de fecha 31 de diciembre de 
1974, que establece normas para el cultivo, elaboración, comercialización e impuestos 
que afectan al tabaco. 




